



Diário Oficial

Vitorino Freire - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal 01/2017



Edição Nº518, Vitorino Freire - MA, 16 de Março de 2020

SUMÁRIO

Executivo	1
Secretaria de Administração (SEMAD)	1
Atas	1
Resenhas	10

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 06.018.568/0001-16
Rua Juarez Carvalho, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 23.697.790/0001-01
Rua Gonçalves Dias, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

Executivo

Secretaria de Administração (SEMAD)

Atas

REGISTRO DE PREÇOS N.º 04/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 04/2020- PMVF

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE**, sediada na Av. Wilson Branco, s/n – Centro, Vitorino Freire, inscrita no CNPJ nº 06.018.568/0001-16 doravante denominada **MUNICÍPIO**, neste ato representado por seu Titular **Josué Lima de Alencar**, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 257.526.003-59, RG nº 064248372017-9 SSP/MA, residente e domiciliado nesta cidade, doravante designada simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR**, considerando o julgamento do **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS**, Pregão Presencial nº 05/2020, RESOLVE registrar os preços da empresa **IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI**, CNPJ n.º 04.966.853/0001-33 com sede na Rua Coronel Pedro Bogea, nº 246, Centro, Lago da Pedra – MA, neste ato representada pelo Sr. **Ivan da Silva Saraiva**, brasileiro, casado, portador CPF nº 890.909.693-49, portador da Cédula de Identidade RG n.º 112003799-6 expedida pela SESP-MA e daqui por diante denominada simplesmente **EMPRESA REGISTRADA**, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja **formulário** previamente examinada e aprovada pela Assessoria Jurídica do Município, conforme despacho dos autos do **Processo Administrativo nº 035/2019, "exvi"** do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei nº 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições das Leis Federais nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, e mediante as seguintes cláusulas e condições:

RESOLVE:

Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa **IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI**, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006 e na Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro preços para contratação de empresa para fornecimento de Materiais Esportivos em geral, destinados a atender as secretarias do Município de Vitorino Freire – MA, conforme as especificações descritas no **Anexo I deste Edital** do **PREGÃO Nº 05/2020 – PMVF/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 035/2019 - SEMAD.

O objeto desta licitação será solicitado diretamente à equipe gerenciadora da Ata de Registro de Preços, ficando estabelecido que é obrigação da empresa entregar o objeto, sem a cobrança de encargos, transporte, embalagens, ou ônus, de qualquer natureza, conforme a disposição dos lotes, itens e ainda indicações constantes das relações do anexo I do edital.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**, do Município de Vitorino Freire.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos serviços, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE EXECUÇÃO

Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a prestar os serviços no Município de Vitorino Freire – MA.

Parágrafo Segundo – O prazo para o início dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, de acordo com cronograma estabelecido previamente .

CLÁUSULA SEXTA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA SETIMA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Somente Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços, órgão ou entidade da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire. Os órgãos que não tenham participado do certame, poderão aderir a ata na condição de “carona”, mediante prévia consulta à CPL e anuência do beneficiário, respeitadas as disposições contidas no Decreto nº. 7.892.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA OITAVA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do

primeiro colocado da Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Município, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA ONZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2020 – PMVF/MA** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002.

CLÁUSULA DOZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca da cidade de Vitorino Freire, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Vitorino Freire, 13 de Março de 2020.

Josué Lima de Alencar Secretário Municipal De Administração	Ivan da Silva Saraiva IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI
---	--

ANEXO ÚNICO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2020

PREGÃO N.º 05/2020 - PMVF/MA

PROCESSO N.º 35/2019

VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a **Ata de Registro de Preços nº 04/2020**, celebrada perante a Comissão Permanente De Licitação – CPL, tendo como partes o Município de Vitorino Freire e as Empresas que tiveram seus preços registrados .

OBJETO : Registro preços para contratação de empresa para fornecimento de Materiais Esportivos em geral, destinados a atender as secretarias do Município de Vitorino Freire – MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI	
CNPJ: 04.966.853/0001-33	Telefone: (99) 98161-0606

Endereço: R Coronel Pedro Bogea, Centro, Nº 246, Lago da Pedra-MA

E-mail: construfacil100@hotmail.com

QUADRO 2 – SERVIÇOS E MATERIAIS REGISTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Apito Profissional com dedal, assobio plástico. Medidas: 2cm de largura e 5cm de altura. Embocadura anatômica para impedir que o apito escape da boca.100% em ABS, de alto impacto	UND	70	PENALTY	R\$ 24,99	R\$ 1.749,30
2	Balde de massagista com 2 bolsos nas laterais, 2 bolsos internos, 4 bisnagas para fluídos (250 ml). Dimensões: 53x21x20. Material: nylon	UND	10	POKER	R\$ 91,74	R\$ 917,40
3	Bandeira de campo com haste em PVC e 25mm de diâmetro. Base de ferro zincado de 6mm de espessura com mola flexível zincada. Base para fixação de aproximadamente 30cm; Altura de 1,50 metros. Bandeira em Poliéster Desmontável (Kit com 4 Unidades)	KIT	20	PENALTY	R\$ 432,60	R\$ 8.652,00
4	Bandeira para arbitro auxiliar, com cabo de madeira e haste. Tecido em nylon colorido, confeccionado com cores. Medidas: Comprimento 33 cm, largura 48 cm.	PARES	10	PENALTY	R\$ 48,59	R\$ 485,90
5	Bola Campo Amador. Material em (poliuretano), circunferência (cm) 69,00, Pressão (lbs): 9 - 11 lbs.	UND	30	STADIUM	R\$ 75,82	R\$ 2.274,60
6	Bola Campo Profissional. Construída em 11 gomos. Composição do material em micro power, miolo slip system removível e lubrificado. Câmara: airbility. Com Peso de 410-450 gr.	UND	200	STADIUM	R\$ 107,09	R\$ 21.418,00
7	Bola de Futsal Oficial com grande resistência e durabilidade, com peso de 410-440gr, câmara de airbility, material micro power, 32 gomos, miolo slip system removível e lubrificado.	UND	200	STADIUM	R\$ 75,52	R\$ 15.104,00
8	Bola de tênis de quadra, em material borracha feltro, a bola deve ter uma superfície externa uniforme e deve ser de coloração branca ou amarela. Deve ter um diâmetro maior do que 6,35 cm e menor que 6,67 cm, e um peso maior que 56,7 g e menor que 58,5 g.	UND	100	STADIUM	R\$ 9,99	R\$ 999,00
9	Bola society. Composta 100% poliuretano, pesodo produto 432 g, Circunferência de 68 cm.	UND	200	STADIUM	R\$ 73,45	R\$ 14.690,00
10	Bola Beach Soccer. Especificação: Material em PU poliuretano, Circunferência (cm): 67,00, Pressão (lbs): 9 - 11 lbs, Gomos: 6 gomos, Peso Aproximado 440g.	UND	60	STADIUM	R\$ 83,83	R\$ 5.029,80
11	Bola de Voleibol. Composição: 100% PVC, miolo removível e lubrificado, câmara butil, costurada. Circunferência: 65 - 67 cm. Peso Aproximado: 270 - 290 g.	UND	100	STADIUM	R\$ 74,82	R\$ 7.482,00
12	Bola de basquete de borracha texturizada com circunferência 76 cm, com Miolo substituível com peso aproximado: 640 g	UND	30	STADIUM	R\$ 47,69	R\$ 1.430,70
13	Par Rede de Basquete com 10 alças em corda de polipropileno fio 4mm.	PARES	20	MASTER FIO	R\$ 23,45	R\$ 469,00
14	Tabela de Basquete laminado naval 1,80m X 1,05m com aro profissional retrátil.	PARES	20	KLOPF	R\$ 1.220,00	R\$ 24.400,00

15	Bola de tênis de mesa com Tamanho: 40mm, em material plástico.	UND	250	STADIUM	R\$ 5,28	R\$ 1.320,00
16	Raquetes de tênis de mesa. Composição: Madeira e Borracha Dimensões Aproximadas (ExLxC): 2 x 15 x 25,5 cm	UND	40	VOLLO	R\$ 12,57	R\$ 502,80
17	Kit de badminton completo. (Com rede, raquete e petecas) Contém 4 Raquetes de Badminton e 3 Petecas; Composição: Alumínio e Nylon; Dimensões aproximadas (LxAxP): 21x10x68cm; Altura da Rede montada com as Hastes: 1,70 mts (fixada na areia chega a 1,50 mts); Medida da Rede: 50cm largura por 6 metros de comprimento.	KIT	10	VOLLKE	R\$ 147,98	R\$ 1.479,80
18	Mesa de pebolim embutido. Medida externa: 1,38m x 0,79m; interna: 1,09m x 0,70m e altura: 0,95m. Fabricado em painel de madeira, com duas gavetas e quatro pés quadrados em MDF, bonecos de alumínio e ferros sobrepostos, acompanhado de 3 bolas de pebolim.	UND	6	XALINGO	R\$ 1.200,53	R\$ 7.203,18
19	Caneleira com proteção anatômica, fácil de vestir, forro escovado, amarração frontal, com alça na parte superior ventilada em plástico de alta durabilidade.	PARES	200	PENALTY	R\$ 14,23	R\$ 2.846,00
20	Chuteira de campo adulto -produzida em couro natural, leve e flexível interior é todo revestido em tecido bem acolchoado em palmilha EVA forrado, solado colado e costurado com Trava Fixa (tamanho do 39 ao 44).	PARES	300	DRAY	R\$ 76,54	R\$ 22.962,00
21	Chuteira juvenil - produzida em couro natural, leve e flexível interior é todo revestido em tecido bem acolchoado em palmilha EVA forrado, solado colado e costurado com Trava Fixa (tamanho do 33 ao 38).	PARES	250	DRAY	R\$ 75,79	R\$ 18.947,50
22	Chuteira infantil - produzida em couro natural, leve e flexível interior é todo revestido em tecido bem acolchoado em palmilha EVA forrado, solado colado e costurado com Trava Fixa (tamanho do 28 ao 32).	PARES	250	DRAY	R\$ 73,47	R\$ 18.367,50
23	Tênis para atletismo. Com lingueta flexível macia em mesh. Material do cabedal sintético mesh (fibras em malha com tramas abertas) palmilha EVA Removível Forrada, SOLADO Borracha. (Tamanho do 33 ao 44).	PARES	30	ZEUS	R\$ 146,93	R\$ 4.407,90
24	Cones Sinalizadores. Modelo: Cone PVC 50. Base quadrada. Medidas: 30cm. Comprimento base - 30cm Largura base - 60cm Altura, plástico.	UND	70	SCALIBU	R\$ 21,27	R\$ 1.488,90
25	Cones Sinalizadores. Modelo: Cone PVC 50 Base quadrada Medidas: 30cm. Comprimento base - 30cm Largura base - 30cm Altura, plástico.	UND	70	SCALIBU	R\$ 12,95	R\$ 906,50
26	Cones Sinalizadores. Modelo: Cone PVC 50 Base quadrada Medidas: 30cm. Comprimento base - 30cm Largura base - 50cm Altura, plástico.	UND	20	SCALIBU	R\$ 19,91	R\$ 398,20
27	Cones pequenos coloridos. Especificação: altura 23 cm; diâmetro 12 cm, largura base 15 x 15 cm, diâmetro dos furos 2,5 cm. Composição: plástico.	UND	30	SCALIBU	R\$ 9,70	R\$ 291,00

28	Corda de pular confeccionada em nylon ou sisal. Empunhadura de madeira ou plástico. Medida: 3m de comprimento.	UND	140	SCALIBU	R\$ 10,54	R\$ 1.475,60
29	Jogo de Equipagem com 15 camisas e 15 shorts, personalizados em malha 100% poliéster, estampada em sublimação total com logo.	CONJ	50	LAMBRA	R\$ 490,97	R\$ 24.548,50
30	Jogo de Equipagem com 20 camisas e 20 shorts, personalizados em malha 100% poliéster, estampada em sublimação total com logo.	CONJ	50	LAMBRA	R\$ 621,17	R\$ 31.058,50
31	Jogos de Coletes, 15 Coletes e 15 shorts, personalizados em malha 100% poliéster, estampada em sublimação total com logo.	CONJ	150	LAMBRA	R\$ 430,10	R\$ 64.515,00
32	Jogos de Coletes, 20 Coletes e 20 shorts, personalizados em malha 100% poliéster, estampada em sublimação total com logo.	CONJ	50	LAMBRA	R\$ 460,80	R\$ 23.040,00
33	Meão em Cores. Cores variadas para futebol, pé atalhado, 70% poliamida, 25% algodão, 05% elastano.	PARES	1.500	KANXA	R\$ 9,07	R\$ 13.605,00
34	Calções de futebol infantil, material em poliéster, cós com elástico e cordão, composição: 100% Poliéster (cor preta).	UND	200	KANXA	R\$ 9,68	R\$ 1.936,00
35	Short para atletismo. Composição do tecido poliéster, cós em elástico com cordão. Tamanho: P, M e G.	UND	30	PENALTY	R\$ 9,18	R\$ 275,40
36	Coletes dupla face. Viés de acabamento na gola e laterais, elásticos lateralizados encapados, confeccionado em tecido 100% poliéster. Largura: 50 cm, Altura: 63 cm, Profundidade: 1,00 cm.	UND	200	LAMBRA	R\$ 23,39	R\$ 4.678,00
37	Colete para atletismo. 100% Poliéster de ótima qualidade com elástico reforçado e com costuras e acabamento nas laterais e no pescoço, garantindo, durabilidade e conforto. Tamanho: P, M e G.	UND	30	LAMBRA	R\$ 9,26	R\$ 277,80
38	Jogo de damas tabuleiro de madeira 32x32x2cm. Peças em madeira maciças com 27 mm de diâmetro, com casas de 4x4cm.	UND	60	FV	R\$ 42,13	R\$ 2.527,80
39	Jogo de dominós. Material: tipo osso. Especificações: 4,9 cm (comprimento), 2,4 cm (largura), 0,9 cm (altura).	UND	60	XALINGO	R\$ 20,11	R\$ 1.206,60
40	Jogo de Xadrez: - Tabuleiro feito em madeira - Tamanho do tabuleiro: 39x39 centímetros; - Tamanho da casa: 4x4 centímetros; - Espessura do tabuleiro: 2,7 centímetros; - Peças em madeira com excelente acabamento; - Tamanho das peças: - Rei: 7,9 cm; - Rainha: 7,1 cm; - Bispo: 5,8 cm; - Cavalo: 4,5 cm; - Torre: 4,1 cm; - Peão: 3,3 cm.	UND	30	XALINGO	R\$ 132,43	R\$ 3.972,90
41	Kit completo de Tênis de mesa. Composto por 2 raquetes e 3 bolinhas. Dimensões do produto: Largura: 20,00 cm Altura: 4,00 cm Profundidade: 28,00 cm	KIT	30	SPUDO	R\$ 46,40	R\$ 1.392,00
42	Mesa de tênis. Material: pés de madeira MDF 15mm, pés dobráveis de madeira maciça. Dimensões do produto: 152 x 76 x 274 cm, tampo com 15 mm de espessura.	UND	15	KLOPF	R\$ 722,10	R\$ 10.831,50
43	Placar de tênis de mesa. Possui sistema articulado, marcação de 7 sets até 31 pontos, pino para trava no sistema cavalete, dobrável, - Portátil tipo pasta. Medidas do Marcador: (38 x 21 x 40) cm Cubagem:	UND	12	KLOPF	R\$ 163,37	R\$ 1.960,44

	(0,1549 m³).					
44	Luvas de goleiro para futsal. Palma da mão, com espuma em látex macia.	PARES	120	KANXA	R\$ 59,55	R\$ 7.146,00
45	Medalha honra ao mérito dourada. Medidas: 40mm com espessura de 1mm, com fita na cor azul e 10mm de largura. Pintura metalizada de alto relevo.	UND	1.100	IRMOSSI	R\$ 6,83	R\$ 7.513,00
46	Medalha honra ao mérito prata. Medidas: 40 mm com espessura de 1mm, com fita na cor azul e 10mm de largura. Pintura metalizada de alto relevo.	UND	1.100	IRMOSSI	R\$ 6,89	R\$ 7.579,00
47	Medalha honra ao mérito bronze. Medidas: 40mm com espessura de 1mm, com fita na cor azul e 10mm de largura. Pintura metalizada de alto relevo.	UND	1.000	IRMOSSI	R\$ 6,91	R\$ 6.910,00
48	Rede de futsal. Tamanho oficial em malha de 10 x 10 com fio de 6,00mm.	PARES	50	MASTER FIO	R\$ 240,50	R\$ 12.025,00
49	Rede de Vôlei. Rede oficial em seda, com quatro faixas em algodão, comporta antena, dimensões de 1 x 9,50m.	PARES	40	MASTER FIO	R\$ 155,63	R\$ 6.225,20
50	Rede para futebol de campo. Produzida em nylon, com espessura de 4 mm, com medida de 7,32 por 2,44 de altura, resistente a água e aos raios solares.	PARES	60	MASTER FIO	R\$ 243,63	R\$ 14.617,80
51	Rede de Tênis de Quadra. Medida: 1,15 m altura x 12,50 m largura. Fio 2,0 em Polietileno (nylon), torcido Malha de 4 x 4 cm. Faixa superior em couro sintético. Rede com saque duplo no centro, acompanha uma faixa central para instalação no centro da rede.	UND	4	MASTER FIO	R\$ 360,11	R\$ 1.440,44
52	Raquetes de tênis de quadra. Confeccionada em alumínio, acompanha cordas e capa para proteção da raquete. Peso 275 gramas, cabeça 98 polegadas, equilíbrio 335 mm, padrão cordas 16 x 19, padrão de encordoamento 15x17, equilíbrio 335 cm, tamanho de cabeça 98 polegadas.	PARES	5	WILSON	R\$ 169,17	R\$ 845,85
53	Troféu confeccionado em polietileno, com douração injetável com pedestal texturizado, altura 1,20 cm, 1º colocado.	UND	45	VITÓRIA	R\$ 270,99	R\$ 12.194,55
54	Troféu confeccionado em polietileno, com douração injetável com pedestal texturizado, altura 1,10 cm, 2º colocado.	UND	45	VITÓRIA	R\$ 230,96	R\$ 10.393,20
55	Troféu Honra ao mérito. Polímero dourado com 52 cm de altura.	UND	20	VITÓRIA	R\$ 80,62	R\$ 1.612,40
56	Troféu Honra ao Mérito. Polímero dourado com 72 cm de altura.	UND	45	VITÓRIA	R\$ 114,51	R\$ 5.152,95
57	Troféu Honra ao Mérito. Polímero dourado com 95 cm de altura.	UND	20	VITÓRIA	R\$ 157,93	R\$ 3.158,60
58	Troféu confeccionado em polietileno, com douração injetável com pedestal texturizado. Altura 55 cm, com personagem.	UND	45	VITÓRIA	R\$ 115,29	R\$ 5.188,05
59	Troféu confeccionado em polietileno, com douração injetável com pedestal texturizado. Altura 80 cm, com personagem.	UND	20	VITÓRIA	R\$ 152,33	R\$ 3.046,60
60	Troféu confeccionado em polietileno, com douração injetável com pedestal texturizado. Altura 40 cm, com personagem.	UND	50	VITÓRIA	R\$ 62,04	R\$ 3.102,00
61	Troféu confeccionado em polietileno, com douração injetável com pedestal texturizado. Altura 30 cm, com personagem.	UND	60	VITÓRIA	R\$ 57,01	R\$ 3.420,60
62	Troféu para goleiro. Troféu injetado em polímero. Altura máxima de 41cm. Largura	UND	90	VITÓRIA	R\$ 62,64	R\$ 5.637,60

	máxima de 15cm e peso de 1,750kg.					
63	Troféu para Artilheiro. Altura de 40 cm, base quadrada com 11 cm de largura em polímero na cor preta. Sobre esta base um cone com detalhes em polímero metalizado na cor prata com uma tampa metalizada na cor dourada. Sobre esta tampa uma bola lapidada em polímero metalizada na cor prata intercalada por um anel em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta de jogador de futebol no topo. Plaqueta para gravação.	UND	90	VITÓRIA	R\$ 62,81	R\$ 5.652,90
64	Tornozeleira. Composição: 50% poliéster, 25% algodão e 25% elastodieno.	PARES	80	KANXA	R\$ 16,74	R\$ 1.339,20
65	Caixa Térmica com rodas: Material: Polipropileno. Capacidade: 42 Litros. Alça retrátil com três regulagens de altura. Rodas largas de rolagem suave. Tampa articulada fixa na caixa. Dimensões: 43 x 46 x 51,5 cm Peso: 4,76 Kg	UND	6	MOR	R\$ 90,02	R\$ 540,12
66	Argolas de Agilidade. Material em plástico. Kit com 8 unidades. Dimensões de 42 cm de diâmetro.	KIT	30	ROPE STORE	R\$ 82,86	R\$ 2.485,80
67	Bolas de borracha para iniciação esportiva: - Tamanho Nº10. - Matrizada. - Confeccionada em borracha. - Miolo substituível. - Câmara em butil. - Diâmetro: 48 - 50 cm. - Peso: 180 - 200 g.	UND	50	STADIUM	R\$ 14,23	R\$ 711,50
68	Uniforme Completo para Arbitro: Gênero: Masculino. Manga: Curta. Composição: 100% Poliéster. Dimensões aproximadas: P: 48 x 65 cm (LxA) M: 57x70 cm (LxA) G: 60x78 cm (LxA) GG: 63x78 cm (LxA) EXG: 66x78 (LxA).	KIT	10	LAMBRA	R\$ 96,73	R\$ 967,30
69	Bombas para encher bolas confeccionada em plástico, com um extensor flexível, Haste interna em metal acompanhada de 1 agulha NDL2.	UND	20	SCALIBU	R\$ 21,44	R\$ 428,80
70	Placas de Tatames de "EVA "40 mm de 1x1cm	UND	70	RYTHMOON	R\$ 81,57	R\$ 5.709,90
71	Placas de Tatames de "EVA "20 mm 100x100cm	UND	100	RYTHMOON	R\$ 43,89	R\$ 4.389,00
72	Pratinhos (disquinhos) coloridos: 6 cm altura e 19 cm largura. Utilizado para treino, exercícios e jogos. Material: plástico flexível.	UND	3	PENALTY	R\$ 5,51	R\$ 16,53
73	Escada motora de 10 degraus colorida. Material: nylon dimensões: 3,95 x 0,58cm (CxL) Peso: 300g.	UND	3	MOR	R\$ 115,21	R\$ 345,63
74	Bloco de partida para atletismo. Fabricado em aço e PVC. Armação rígida, fabricada em aço galvanizado com apoios e revestimentos em PVC. Base central medindo 70 mm de largura e 635 mm de comprimento. Superfície de apoio para os pés medindo 275 X 85 mm. Acompanha 2 pinos removíveis de 150mm para fixação em pista. Os apoios para os pés acompanham 4 pregos fixos de 10mm.	UND	20	SPORTIN	R\$ 312,29	R\$ 6.245,80
75	Placar Eletrônico. Especificações: visor 8 dígitos de 2,5"/6,35cm e 2 dígitos de 2"/5,08cm com total de 278 LEDs SMD. Dimensões: 42 x 25 x 4 cm; Peso: 800 g; Visualização: Até 25 metros; Consumo:	UND	4	MD	R\$ 840,30	R\$ 3.361,20

	12W (fonte 110V/220V automático). Acessório wireless tem alcance de até 30m em locais fechados e até 80m ao ar livre. Instalação: por suspensão; Manual: Português.					
76	Cronometro digital. Especificações: Display de cristal líquido com 6 dígitos, Relógio eletrônico digital Escala do cronômetro: 23h59'59" Resolução:1/100 seg. < 30 minutos1 seg. £ 30 minutos, Botão seletor de funções: - Cronômetro - Alarme - Ajuste de Data / Hora Função de Alarme: - Hora completa - Hora programada, Função LAP Seleção de formato 12/24h Dimensões: 60 x 72 x 11mm Peso:24,5g	UND	10	POKER	R\$ 35,38	R\$ 353,80
77	Cartão Arbitragem Oficial Campo. Material fabricado em PVC impermeável. Local para marcação de número da camisa, tempo do jogo em que aconteceu a infração, motivo do cartão, tempo em que o gol foi marcado e substituições, dividido em time local e time visitante. Acompanha as cores amarelo vermelho.	KIT	10	POKER	R\$ 12,76	R\$ 127,60
78	Cartão para Arbitragem Oficial Futsal. Fabricado em PVC 1 mm flexível. Contendo 1 vermelho, 1 amarelo e 1 azul. Medidas: 7,5 cm de largura x 10,5 cm de altura.	KIT	10	POKER	R\$ 9,20	R\$ 92,00
79	Kit mastro e bandeira para escanteio. Com mola de metal flexível, material em PVC. Comprimento 1,50 m. Contém 4 peças.	KIT	20	HYPER SPORTS	R\$ 410,73	R\$ 8.214,60
80	Bandeirinha de Árbitro de futebol de campo. Composição: tecido de nylon impermeável, empregado para a confecção da bandeira. Medidas: 40 cm x 40 cm. Cor: laranja e amarelo.	PARES	20	PENALTY	R\$ 46,79	R\$ 935,80
81	Petecas. Feita em nylon de primeira série. Resistente e durável. Tamanho 7cm x 7cm x 25cm. Composição: Nylon e Cortiça. Peso 100g	UND	100	VOLLO	R\$ 11,99	R\$ 1.199,00
82	Kit para treinamento 3 níveis. Contém 8 cones de 24 cm e 3 níveis de altura para encaixe da barreira. 4 barreiras de 68 cm.	KIT	7	SCALIBU	R\$ 94,35	R\$ 660,45
83	Obstáculo para treinamento de agilidade. Medidas: 18cm/23cm/30cm/38cm/45cm. Garantia: 03 meses. Material: PVC.	UND	20	ACTE SPORTS	R\$ 180,09	R\$ 3.601,80
84	· Calibrador de Bolas: · Composição: em aço. · Dimensões: 17,5x1 cm.	UND	10	MAGUSSY	R\$ 44,78	R\$ 447,80
85	Cinto de Tração Duplo. Composto em látex termoplástico, aço, polipropileno, nylon e neoprene. Dimensões: 15x20x35 cm (LxAxP).	UND	20	PRO ACTION	R\$ 197,97	R\$ 3.959,40
86	Estacas para Treinamento. Material em PVC com dimensões Aproximadas: 2.5x170x2.5 (LxAxP) cm.	UND	20	PRO ACTION	R\$ 36,15	R\$ 723,00
87	Berimbau composta de madeira de biriba tratada. Dimensões aproximadas de 1,50m a 1,70m.	UND	2	EURO MUSICAL	R\$ 211,29	R\$ 422,58
88	Ganza. Cor: Cromada. Dimensões: Pequeno simples - 50 x 250 mm. Material: Alumínio.	UND	2	TORELLI	R\$ 43,67	R\$ 87,34
89	Pandeiro. Estrutura em acrílico. Dimensões de 25 x 25 x 8 cm.	UND	2	LIVERPOOL	R\$ 76,75	R\$ 153,50
90	Caxixi. Feito de palha trançada com a base de cabaça cortada em forma circular.	UND	2	TORELLI	R\$ 57,42	R\$ 114,84

	Tamanho de 10 a 15 centímetros de altura e cerca de 6 centímetros de diâmetro na base.					
91	Agogô. Composto em alumínio. Dimensões AxLxP 30x24cm.	UND	2	LIVERPOOL	R\$ 83,13	R\$ 166,26
92	Atabaque. Composição: Madeira. Altura: 40cm. Afinação feita em tarraças. Pele: Animal. Cor: Verniz mogno.	UND	2	IZZO	R\$ 360,19	R\$ 720,38
93	Óculos de natação inteiro de silicone. Tiras duplas, ideal para treinamento. Possui lentes com proteção UV e anti embaçante.	UND	50	SPUDO	R\$ 17,79	R\$ 889,50
94	Touca para natação. Ideal para treinamentos com silicone macio e de alta resistência. Moldada sem rugas e de menor pressão. (Tamanho Adulto).	UND	50	SPUDO	R\$ 14,89	R\$ 744,50
95	Touca para natação. Ideal para treinamentos com silicone macio e de alta resistência. Moldada sem rugas e de menor pressão. (Tamanho infantil).	UND	50	SPUDO	R\$ 12,57	R\$ 628,50
96	Flutuador Espaguete boia macarrão para piscina e hidroginástica. Comprimento: 165 centímetros. Diâmetro: 6,5 centímetros. Peso: 100 gramas.	UND	100	BEL FIX	R\$ 13,63	R\$ 1.363,00
97	Boia infantil de braço. Material: PVC laminado resistente. Medidas: 23 cm x 15 cm (desinflado), 2 câmaras de ar.	PARES	30	INTEX	R\$ 14,62	R\$ 438,60
98	Bambolê plástico. Dimensões do produto: 60x60x2 cm. Peso aproximado do produto: 95g.	UND	50	SCALIBU	R\$ 3,86	R\$ 193,00
99	Slackline de 10 metros. Largura: 50mm. Capacidade de Carga: 4.500 kgs. Material: Fita 100% Poliéster, costura industrial. Chapa de aço temperado com trava de segurança. Catraca: Comprimento total: 195mm. Carga de trabalho: 1667 Kgf. Carga mínima de ruptura: 5.000 kgf. Coeficiente de Segurança: 3 x a Carga de Trabalho. Acabamento: bicromatizado.	UND	10	ACTE SPORTS	R\$ 83,62	R\$ 836,20
VALOR TOTAL REGISTRADO					R\$ 549.999,99	

Vitorino Freire, 13 de Março de 20 20.

Josué Lima de Alencar Secretário Municipal De Administração	Ivan da Silva Saraiva IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI
---	--

Resenhas

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 99/2018

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 99/2018. PARTES: **MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE – MA e FVSM ENGENHARIA LTDA.** **OBJETO:** Prorrogar por 10 (dez) meses a vigência do contrato de prestação de serviços profissionais especializados na assistência técnica, gerenciamento e assessoria técnica das obras pertinentes ao município de Vitorino Freire/MA, com início a partir de 21 de fevereiro de 2020. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de fevereiro de 2020. **BASE LEGAL:** Art. 57 da Lei n.º 8.666/93. **VITORINO FREIRE/MA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.** **ASSINATURAS:** p/ CONTRATANTE: **JOSUÉ LIMA DE ALENCAR**, Secretário Municipal de Administração. p/ CONTRATADO: **FRANKNILVA VIEIRA MATOS SILVA**, Representante Legal da Contratada.

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2017

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2017. PARTES: **MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE – MA e SISLOC – SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA.** **OBJETO:** Prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do contrato de prestação de serviços de implantação de sistema informatizado integrado de contabilidade, de pessoal, de arrecadação, patrimônio, portal da transparência, acompanhado de assistência e suporte técnico, e composto por um ou mais programas, em meio físico legível por máquinas em forma de módulos para a prefeitura municipal de Vitorino Freire/MA, com início a partir de 11 de fevereiro de 2020. **DATA DA ASSINATURA:** 10 de fevereiro de 2020. **BASE LEGAL:** Art. 57 da Lei n.º 8.666/93. **VITORINO FREIRE/MA, 10 DE FEVEREIRO DE 2020.** **ASSINATURAS:** p/ **CONTRATANTE:** **JOSUÉ LIMA DE ALENCAR**, Secretário Municipal de Administração. p/ **CONTRATADO:** **THAIARA RAYANNE ARAÚJO BARROSO**, Representante Legal da Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE:06018568000116

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

15/12/2020 09:13:12